En résumé, le *mouvement exprime* l'activité divine et la *matière* correspond dans la structure de l'être à la personne du Père dans la vie trinitaire.

Quant au troisième élément, le *composé*, qui s'ajoute à la dualité *forme-matière*, il manifeste aussi la perfection d'une structure dynamique ternaire : « ... compositum propter sui connexionem cum materia et forma, Spiritum sanctum, qui est connexio utriusque, scilicet Patris et Filii ». <sup>5</sup>

C'est pourquoi la structure ternaire combinée avec l'hylémorphisme est le reflet de la Trinité : « Haec principia non sunt creaturae accidentia, sed sunt partes essentiae, et haec tollere a creatura est ei auferre actum praestandi divinitatem ». <sup>6</sup>

### III

La tendance métaphysique de Bonaventure et donc la radicalité et l'universalité de sa pensée sont particulièrement manifestes lorsqu'on le voit intégrer la structure métaphysique de l'être, précédemment décrite, aux thèses les plus significatives de son œuvre.

3. *Serm. de Trinitate* (IX, 353a).

4. *ibid.*

5. *ibid.*

6. *Hexaem.*, Princ. II (Delorme, 27s).

En premier lieu, l'Être divin que la révélation considère comme trinitaire, est de quelque façon, selon Bonaventure, accessible à l'entendement de l'homme, dans la mesure où il interprète tout dans l'horizon de l'être et surtout dans son dynamisme transcendantal : « Unde dico, quod Philosophi nunquam per rationem cognoverunt personarum trinitatem nec etiam pluralitatem, nisi haberent aliquem habitum fidei, sicut habent aliqui haeretici ; unde quae dixerunt, aut locuti sunt non intelligentes, aut fidei ratio illustrati. Est alia trinitas appropriatorum, scilicet unitatis, veritatis et bonitatis, et hanc cognoverunt, quia habet simile ».<sup>7</sup>

Pareillement, la même structure explique toute activité humaine. Bonaventure qui n'accorde qu'une importance secondaire aux facultés — *quaestio plus curiositatis quam utilitatis* — interprète la vie de l'esprit grâce à cette relation ternaire de caractère ontologique et non seulement psychologique, comme a coutume de le suggérer la doctrine des facultés. En réalité, toute activité spirituelle manifeste une relation ternaire, ce qu'on peut vérifier paradigmatiquement dans l'élaboration de la science telle qu'elle est décrite dans le *De reductione artium ad theologiam*.

Et finalement, et c'est peut-être l'élément le plus original de la pensée de Bonaventure, des préoccupations métaphysiques identiques se révèlent dans sa philosophie et sa théologie de la société et de l'histoire.